
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “BRUNO VINCI”- NICOTERA 

Liceo Classico “Bruno Vinci”- Nicotera; I.T.I.S. “Achille Russo” – Nicotera 

Scuole dell’Infanzia,  Primaria e Secondaria di 1° grado – Limbadi 

piazza “F. Raimondo”, 2 - 89844 Nicotera (VV) C.M. VVPC04000D C.F.: 96035970795 

Codice univoco: UFLU53-Tel. 0963/378522 -  www.omnicomprensivobrunovinci.edu.it  
 

 

INCARICO DI RUP 

DS Dott.ssa Marisa Piro 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). Missione 4:Istruzione e Ricerca. 

Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione. Investimento 2.1:Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico. Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023).Titolo : “Vivere la scuola come 

laboratorio di sviluppo professionale”. Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43330. CUP: 

C94D23003140006.  
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021, ed in particolare  la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

2.1 “Didattica Digitale Integrata (DDI) e formazione sulla transizione digitale del personale 

scolastico”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione  n. 66 del 12 aprile 2023, con il quale sono state 

individuate le istituzioni beneficiarie di finanziamento per la realizzazione di percorsi formativi per 

il personale scolastico sulla transizione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica in 

attuazione della linea di Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale del personale scolastico, nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca– Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

CONSIDERATO che l’Istituto Omnicomprensivo Liceo Classico “Bruno Vinci” di Nicotera è stato 

individuato quale istituzione beneficiaria di finanziamento con l’assegnazione  € 58.841,84 per la 

realizzazione  degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4:Istruzione e Ricerca. Componente 1- 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione. Investimento 2.1:Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale del personale scolastico. Formazione del personale scolastico 

per la transizione digitale (D.M. 66/2023), finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 





VISTO  il Progetto dal titolo “Vivere la scuola come laboratorio di sviluppo professionale” 

elaborato dalla Scuola ai fini della candidatura nell’ambito  del PNRR, Linea di investimento 

M4C1I2.1 -  Didattica Digitale Integrata (DDI) e formazione sulla transizione digitale del personale 

scolastico, finalizzato realizzazione di percorsi formativi per il personale scolastico sulla transizione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica, inoltrato in data 21.02.2024 tramite la 

Piattaforma Futura; 

VISTO l’Accordo di concessione sottoscritto dal Dirigente Scolastico e, successivamente, attesa la 

conformità del progetto alle diposizioni di riferimento, dal Direttore Generale per l’Unità di 

missione del PNRR, recante  protocollo M.pi.AOOGABMI 28193 del 26.02.2024; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 che all’art. 15 prevede che per l’affidamento degli appalti le stazioni 

appaltanti individuano un responsabile unico di progetto (RUP) per le fasi della programmazione, 

della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione delle procedure soggette al Codice dei 

contratti pubblici; 

VISTE le delibere degli OOO.CC. di approvazione e di adozione del progetto oggetto di 

finanziamento “Vivere la scuola come laboratorio di sviluppo professionale” e della relativa 

inclusione nel vigente PTOF; 

VISTO il decreto dirigenziale  prot. 2871  del 25/03/2024  di iscrizione nel Programma Annuale 

2024 del finanziamento di € 58.841,84 per la realizzazione del  su menzionato progetto PNRR 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023). “Vivere la scuola 

come laboratorio di sviluppo professionale”. Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43330. 

CUP: C94D23003140006.  

VISTA  la delibera n.3 del 16 maggio 2024  con la quale il Commissario Straordinario 

nell’esercizio delle funzioni di Consiglio d’istituto  

 ha preso atto preso atto, recepito e ratificato il decreto prot.n. 2871 del 25.03.2024 che 

dispone la presa in carico nel Programma Annuale 2024 del finanziamento pari a € 

58.841,84,  relativo al suindicato  Progetto PNRR Investimento 2.1 Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico (D.M. 

66/2023),Titolo: “Vivere la scuola come laboratorio di sviluppo professionale”. Codice 

progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43330. CUP:C94D23003140006 ; 

 ha approvato la realizzazione del Progetto “Vivere la scuola come laboratorio di sviluppo 

professionale”. Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43330. 

CUP:C94D23003140006, nell’ambito del PNRR Investimento 2.1 Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico (D.M. 66/2023), 

disponendone l’inclusione nel PTOF; 

 ha preso atto che 

 il Responsabile del procedimento ex art.5 della legge 241/1990 del progetto  in 

parola è il Dirigente scolastico Dott.ssa Marisa Piro, figura apicale in organico alla 

struttura dell’Istituto Omnicomprensivo “Bruno Vinci” di Nicotera, 

 per eventuali contratti di appalto,l’incarico di responsabile “Responsabile Unico del 

progetto”, ex art.15 del D.Lgs.36/2023, sarà svolto, su propria determinazione, dal 

Dirigente scolastico Dott.ssa Marisa Piro, figura apicale in organico alla struttura 

dell’Istituto Omnicomprensivo “Bruno Vinci” di Nicotera. 



TENUTO CONTO che risulta necessario procedere alla nomina del RUP ai fini della 

realizzazione del Progetto in parola per quanto attiene all’attivazione di eventuali procedure 

soggette al Codice dei contratti pubblici; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Marisa Piro, nella qualità di Dirigente Scolastico,è figura apicale 

in organico alla struttura dell’Istituto Omnicomprensivo “Bruno Vinci” di Nicotera; 

CONSIDERATO  che occorre formalizzare la nomina del Responsabile Unico di Progetto, ai 

sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATO che per la Dott.ssa Marisa Piro, ai sensi della vigente normativa, non sussistono 

cause ostative  allo svolgimento del ruolo di RUP nell’ambito del Progetto di che trattasi; 

DECRETA 

alla Dott.ssa Marisa Piro, dirigente scolastico in organico alla struttura dell’Istituto 

Omnicomprensivo “Bruno Vinci” di Nicotera, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è conferito  

l’incarico di Responsabile Unico di Progetto (RUP) per la realizzazione del progetto (PNRR) 

Missione 4:Istruzione e Ricerca. Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione. Investimento 2.1:Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 

66/2023).Titolo : “Vivere la scuola come laboratorio di sviluppo professionale”. Codice progetto: 

M4C1I2.1-2023-1222-P-43330. CUP: C94D23003140006.  

Il presente decreto, immediatamente esecutivo è pubblicato in Amministrazione Trasparente  e 

nella sezione PNRR del sito istituzionale della scuola  www.omnicomprensivobrunovinci.edu.it. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 Dott.ssa Marisa Piro 
 

http://www.omnicomprensivobrunovinci.edu.it/

		2024-07-27T16:17:36+0200
	Marisa Piro




